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	Mësimdhënësi:
	Akademik Kujtim M. Shala
Ma. Kosovar Berisha
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	Përshkrimi i lëndës:
	

Hyrje në estetikë jep një pamje të përqendruar të trajtimit filozofik/estetik të letërsisë, i cili, në të vërtetë, është diskursi më i vjetër mbi letërsinë.

Ku kurs e trajton estetikën si një fushë filozofimi mbi letërsinë, si dhe si fushë studimit të njohjes letrare.

	Qëllimet e lëndës:
	

Kursi ka për qëllim që studentëve t´ua bëjë të njohura çështjet, pikëpamjet, kategoritë, dilemat kryesore të filozofisë së letërsisë dhe të estetikës filozofike, si dhe propozimet që kanë dhënë ato në shtrirje të shekujve.



	Rezultatet e pritshme:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët: 

	
	· Do të kenë një pamje të trajtimit të letërsisë në aspektin filozofik; 

	
	· Do të kenë njohuri mbi çështjeve themelore të filozofisë së letërsisë, të ontologjisë së letërsisë dhe të estetikës filozofike; 

	
	· Do të njohin çështjet kryesore, dilemat dhe zgjidhjet e propozuara, si dhe çështjet që 
· vijojnë të mbeten në hapura, si pjesë e debatit filozofik bashkëkohor mbi letërsinë;

	
	· Natyrën njohëse të letërsisë;

	
	· Perspektivën epistemologjike të njohjes letrare;

	
	· Do të njohin tekstet themelore të filozofisë së letërsisë, të traditës dhe të modernitetit.

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
		2	15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	40

	Përgatitja për provimin final 
	
	35

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	150

	Metodat e mësimdhënies:  
	Leksione, punë individuale, diskutime

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës: 55 %. 
Vijueshmëria: 10 %; 
Detyrat individuale të kryera në klasë: 10 %;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi: 10 %; 
Vlerësimi nga testet: 15 %; 
Provimi final: 55 %.

	Literatura primare: 
	1. Elio Franzini, Maddalena Mazzocut-Mis: Histori e shkurtër e estetikës, Tiranë, 2018
2. David Davies: Aesthetics & Literature, London & New York, 2007  
3. Peter Lamarque: The Philosophy of Literature, Oxford, 2009
4. Kujtim M. Shala: Epistemologja e dytë, Prishinë, 2016


	Literatura shtesë:  
	1. Samuel Enoch Stumpf: Filozofia - Historia & Problemet, Tiranë (pa vit botimi)
2. Philosophy of Literature: Contemporary and Classic Reading (Blackwell Philosophy Anthologies), Oxford, Massachusetts, 2008


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Filozofia e letërsisë

	Java 2:
	Burimet klasike: vepra e mëdha të filozofisë së letërsisë

	Java 3:
	Platoni: Republika

	Java 4:
	Aristoteli: Poetika

	Java 5:
	Hjum: Mbi tragjedinë

	Java 6:
	Niçe: Lindja e tragjedisë

	Java 7:
	Frojdi: Ëndërrimi me sy hapur: shkrimtarët kreativë

	Java 8:
	[bookmark: _GoBack]Çfarë është letërsia?

	Java 9:
	Ontologjia e letërsisë

	Java 10:
	Interpretimi

	Java 11:
	Vlerat e letërsisë

	Java 12:  
	Letërsia, e vërteta dhe estetika

	Java 13:    
	       Fundi i estetikës (?)

	Java 14:  
	       A është Poetika filozofi e letërsisë?   

	Java 15:  
	       Epistemologjia letrare 
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